Autres actifs financiers
non courants 13 162 667 (899)  252 60 13 242

Valeur brute  16 046 784 (1 561) 1 087 252 60 16 668

Actifs financiers
disponibles à la vente 2 628 47 (617) 1 087  3 145

Prêts et comptes courants
d’associés (1)

4 942 915   35  5 892

Dépôts et cautionnements 10  (4)   6

Autres  535   535

Autres actifs financiers
non courants  5 487 915 (4)  35  6 433

Dépréciation 8 115 962 (621) 1 087 35  9 578

Valeur nette 7 931 (178) (940)  217 60 7 090

(1) A compter du 1er janvier 2011, le Groupe a choisi de modifier la présentation de sa quote-part dans les capitaux propres négatifs des sociétés conso-
lidées selon la méthode de la mise en équivalence. Celle-ci est désormais présentée dans la rubrique « dépréciation des prêts et compte-courants
d’associé » et non plus en « provisions » au passif du bilan.
Les impacts de ce changement de présentation se traduisent ainsi :

12/2010
Publié Reclassement  12/2010

Retraité

Valeur brute  16 046  16 046

Actifs financiers disponibles à la vente  2 628  2 628

Prêts et comptes courants d’associés 51 4 891 4 942

Dépôts et cautionnements 10  10

Autres  535  535

Autres actifs financiers non courants  596  4 891 5 487

Dépréciation 3 224 4 891 8 115

Valeur nette 12 822 (4 891) 7 931

Au 31 décembre 2011, la valeur nette des titres de participation non consolidés comptabilisés dans la rubrique « actifs
financiers disponibles à la vente » s’élève à 259 milliers d’euros à comparer à 197 milliers d’euros à la clôture de
l’exercice 2010.  Depuis la clôture de l’exercice 2011 au cours duquel le Groupe a cédé 5% du capital de la société NRJ
MOBILE SAS, les titres de participation non consolidés sont uniquement relatifs à des sociétés dans lesquelles le
Groupe détient moins de 10% du capital ou qui n’ont pas d’activité. Ces titres ne font pas apparaitre de plus-value la-
tente à la clôture de l’exercice 2011.

126

  12/2009 Acquisitions &
augmentations

Cessions &
diminutions

Variations de
périmètre

Autres
variations  12/2010

Actifs financiers disponibles à la vente 2 724  50  265 (155) 2 884

Prêts et comptes courants d’associés  8 619 1 847 (74) 322  10 714

Dépôts et cautionnements 726 116 (46) (13) 25 808

Autres  866 1 216 (138)  (304) 1 640

Autres actifs financiers non courants 10 211  3 179 (258) 309 (279) 13 162

Valeur brute  12 935 3 229 (258) 574 (434) 16 046

Actifs financiers disponibles à la vente 2 469  31 (91) 219  2 628

Prêts et comptes courants d’associés 30 21   51

Dépôts et cautionnements 6 4   10

Autres  618 15 (98)   535

Autres actifs financiers non courants  654  40 (98)   596

Dépréciation 3 123 71 (189) 219  3 224

Valeur nette 9 812 3 158 (69) 355 (434) 12 822

Echéances des actifs financiers non courants autres que les actifs financiers disponibles à la vente

A la clôture de l’exercice 2011, les échéances des autres actifs financiers non courants sont les suivantes :

 31/12/2011

(montants nets) Sans échéance A échéance
de 1 à 5 ans

A échéance
à plus de 5 ans

Total

Prêts et comptes courants d’associés 8 937 4 454 5 399

Dépôts et cautionnements 220 453 151 824

Autres actifs financiers non courants  570 16 586

Total 228 1 960 4 621 6 809

NOTE 5 - PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES ASSOCI EES

Les participations dans les entreprises associées ont évolué comme suit d’un exercice à l’autre :

  Variations au titre de l’exercice 2011

Société 31/12/2010 Quote-part de
résultat

Dividendes
versés

Variation de périmètre,
écarts de conversion,

reclassements
et autres

31/12/2011

Energy Zürich (Suisse) 941 421  46 1 408

Netzwerk Programmanbieter-
gesellschaft mbH Sachsen & Co KG
(Allemagne)

 (216)  216

Vlaanderen Een (Belgique)  (397)  397

Autres 1 364 27 (15) (374) 1 002

 2 305 (165) (15) 285 2 410

Au cours de l’exercice 2011, le Groupe n’a identifié aucun indicateur significatif de perte de valeur complémentaire sur
les goodwill des entreprises associées.

127

  Variations au titre de l’exercice 2010

Société Quote-part
de résultat

Dividendes
versés

Variation de
périmètre, écarts de

conversion et autres

À

l’actif
Au

passif
A

l’actif
Au

passif

Energy Zurich (Suisse)  (619) 366  1 194 941

Netzwerk Programmanbieter-
gesellschaft mbH Sachsen &
Co KG (Allemagne)

 (2 600) (433)  24  (3 009)

Vlaanderen Een  (Belgique)  (496) (673)   (1 169)

Autres 976 (835) (551) (24) 1 040 1 364 (758)

 976 (4 550) (1 291) (24) 2 258 2 305 (4 936)

Les éléments financiers bilanciels caractéristiques des sociétés significatives mises en équivalence sont les sui-
vants (données à 100%, issues des états financiers établies en normes locales) :

En milliers d’unités monétaires   31/12/2011 31/12/2010

Société

Devise

Total
Actif

Total Passif
(hors Situation

Nette)

Total
Situation

nette

Total
Actif

Total Passif
(hors Situation

Nette)

Total
Situation

nette

Energy Zürich (Suisse) CHF 13 669 9 791 3 878 11 303 7 924 3 379

Netzwerk Programmanbietergesell-
schaft mbH Sachsen & Co KG
(Allemagne)

EUR 1 931 9 482 (7 551) 1 982 9 123 (7 141)

Vlaanderen Een (Belgique) EUR 4 004 10 168 (6 164) 4 385 8 962 (4 577)

NOTE 6 - STOCKS

 31/12/2010 Variation 31/12/2011

Pôle Télévision 59 560 812 60 372

Autres stocks  72 (2) 70

Valeurs brutes 59 632 810 60 442

Pôle Télévision 834 42 876

Autres stocks 28 (5) 23

Dépréciations 862 37 899

Valeurs nettes 58 770 773 59 543

NOTE 7 - CLIENTS ET AUTRES DEBITEURS

Valeurs nettes 31/12/2011 31/12/2010

Clients et comptes rattachés   Note 27.2.4 124 861 124 333

Créances fiscales (hors impôt sur les sociétés) et créances sociales 18 749 20 189

Autres créances diverses 6 761 13 543

Charges constatées d'avance 2 703 2 925

Clients et débiteurs divers 153 074 160 990

128

NOTE 8 - TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE

Le poste « trésorerie et équivalents de trésorerie » est constitué des éléments suivants :

[…]

Coût attendu des services rendus
   vu au 31 décembre 2011   Charges de personnel

  2011 2010

Total 2 165 629 496

♦ Modèle appliqué et hypothèses retenues :

La charge relative aux plans d’achat d’actions a été calculée à partir du modèle Binomial et des hypothèses suivantes en
vigueur à la date de modification du prix d’exercice des actions (voir ci-dessus).

Cours de
référence

Prix
d'exercice

Volatilité
attendue

Durée d’acquisition
des droits

Taux sans
risque

Taux de
distribution

Taux de rotation
du personnel

Juste valeur
unitaire

8,72 € 7,71 € 30% 1,3 an 2,49% 3% 6% 2,09 €

9.4. Dividendes

L’Assemblée Générale Mixte des actionnaires du 12 mai 2011 de la société NRJ GROUP a décidé de distribuer une
somme d’un montant total de 24 925 809 euros, soit 0,30 euros par action, par prélèvement sur la prime d’émission.

NOTE 10 - PROVISIONS

  31/12/2011

31/12/2010
Retraité

Reclassement
1

31/12/2010

Publié

Provisions pour indemnités de départ en retraite 3 496 2 602  2 602

Provisions non courantes 3 496 2 602  2 602

Provisions pour risques 12 425 16 963  16 963

Provisions pour charges 712 886  886

Titres mis en équivalence négatifs   45 (4 891) 4 936

Provisions courantes 13 137 17 894 (4 891) 22 785

Provisions totales 16 633 20 496 (4 891) 25 387

1 Voir note 4 : A compter du 1er janvier 2011, le Groupe a choisi de modifier la présentation de sa quote-part dans les capitaux propres négatifs des socié-
tés consolidées selon la méthode de la mise en équivalence. Celle-ci est désormais présentée dans la rubrique « dépréciation des prêts et compte-
courants d’associé »  et non plus en « provisions » au passif du bilan.

Les provisions, hors provisions liées aux titres mis en équivalence, ont évolué comme suit d’un exercice à l’autre :

  31/12/2010 Dotations
Reprises
utilisées ¹

Reprises non
utilisées ²

Autres
variations 3 31/12/2011

Provisions pour litiges 10 290 1 972 (2 697) (2 212) 1 7 354

Autres provisions pour risques 6 673 533 (626) (1 509)  5 071

Provisions pour risques 16 963 2 505 (3 323) (3 721) 1 12 425

Provisions pour indemnités de départ en retraite 2 602 403 (11) (9) 511 3 496

Provisions pour charges 886 246 (182) (238)  712

Provisions pour charges 3 488 649 (193) (247) 511 4 208

Total des provisions 20 451 3 154 (3 516) (3 968) 512 16 633
¹ qui trouvent une contrepartie totale en compte de charges
² sans aucune contrepartie en compte de charges
3  dont écarts actuariels constatés en « autres éléments du résultat global » : 511 milliers d’euros

  31/12/2009 Dotations
Reprises
utilisées ¹

Reprises non
utilisées ²

Autres
variations 3 31/12/2010

Provisions pour litiges 10 764 2 539 (1 015) (2 006) 8 10 290

Autres provisions pour risques 6 062 831 (46) (174)  6 673

Provisions pour risques 16 826 3 370 (1 061) (2 180) 8 16 963

Provisions pour indemnités de départ en retraite 1 964 268   370 2 602

Provisions pour charges 823 735 (427) (240) (5) 886

Provisions pour charges 2 787 1 003 (427) (240) 365 3 488

Total des provisions 19 613 4 373 (1 488) (2 420) 373 20 451
¹ qui trouvent une contrepartie totale en compte de charges
² sans aucune contrepartie en compte de charges
3 dont écarts actuariels constatés en « autres éléments du résultat global » : 375 milliers d’euros

130

Indemnités de départ en retraite

Les informations sur les hypothèses actuarielles retenues pour le calcul des indemnités pour le départ à la retraite sont
présentées ci-dessous :

 31/12/2011 31/12/2010

Taux d'actualisation 4,30% 4,60%

Taux d'évolution annuel de salaire Déterminé par tranche d’âge Déterminé par tranche d’âge

Tables de mortalité appliquées  INSEE 06/08 H